
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOS GOVERNO EROGATORI PRIVATI ACCREDITATI

Oggetto: presa d’atto modello accordo/contratto valido per l’anno 2023 – erogatori privati accreditati 
di Assistenza Domiciliare Integrata (A.D.I.).

Estensore: Sig./Dott.  Frattali Raffaella 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Frattali Raffaella           

Data  25/07/2023                             Firmato elettronicamente da Frattali Raffaella

Il Dirigente: Dott.  Anibaldi Patrizio           

Data  25/07/2023                              Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  27/07/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario f.f.                      Dott.ssa Anna Ceribelli

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  27/07/2023                             Firmato elettronicamente da Ceribelli Anna       

X

X



Oggetto: presa d’atto modello accordo/contratto valido per l’anno 2023 – erogatori privati accreditati di Assistenza 
Domiciliare Integrata (A.D.I.).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL RESPONSABILE DELLA 
UOS GOVERNO EROGATORI PRIVATI ACCREDITATI

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che sul territorio della ASL di Rieti operano attualmente i seguenti erogatori privati 
accreditati di Assistenza Domiciliare Integrata (di seguito A.D.I.):
- Life Cure (atto di accreditamento DCA Regione Lazio n. U00422 del 14.11.2018 e successiva 

DGR Lazio n. 864 del 18.10.2022);
- Ria Home (atto di accreditamento DCA Regione Lazio n. U00029 del 17.01.2019 e successiva 

DGR Lazio n. 22 del 23.01.2023);

VISTA la Deliberazione ASL Rieti n. 68 del 27.01.2023 “presa d’atto della Determinazione Regione 
Lazio n. G19011 del 30.12.2022 recante “Definizione del livello massimo di finanziamento per l'anno 
2023 per le prestazioni di assistenza domiciliare integrata (A.D.I.), con onere a carico del SSR, 
erogate da strutture private accreditate in attuazione di quanto previsto dalla D.G.R. n. 642/2022”. 
Importo complessivo assegnato ASL Rieti: € 2.701.102,00”;

RILEVATO che la suddetta Deliberazione è stata notificata agli erogatori in parola, nonché alla 
competente “Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria – Area Remunerazione, 
budget e contratti”, con prot. ASL Rieti n. 8139 del 31.01.2023 (conservata agli atti);

CONSIDERATO che, con la medesima Deliberazione, si è disposto di procedere - nelle more 
dell’adozione, da parte della Regione Lazio, del nuovo modello 2023 - alla somministrazione 
dell’accordo/contratto ai due erogatori privati accreditati sopra citati, secondo il modello regionale 
adottato per l’anno 2022 con DGR Lazio n. 1191 del 20.12.2022 “Approvazione dello schema di 
Accordo/Contratto Quadro ex art. 8 quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. per le prestazioni di 
assistenza domiciliare integrata (ADI) – anno 2022”, ai fini della definizione dei rapporti giuridici 
ed economici tra la Regione/Aziende Sanitarie Locali ed i soggetti erogatori privati accreditati di 
prestazioni sanitarie a carico del S.S.R.;

RILEVATO CHE la procedura di sottoscrizione dei contratti per l’Assistenza Domiciliare Integrata 
è stata completata in data 24.02.2023 per l’erogatore “Life Cure” e in data 27.02.2023 per l’erogatore 
“Ria Home”; 

RILEVATO altresì che, con nota ASL Rieti prot. n. 18048 del 9.03.2023 recante “sottoscrizione 
contratti ADI 2023”, i n. 2 contratti, sottoscritti digitalmente, sono stati trasmessi all’Area 
Remunerazione, Budget e Contratti della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria 
della Regione Lazio; 

ATTESO, da ultimo, che Regione Lazio - con nota prot. n. U0667106 del 19.06.2023 
“Determinazione n. G19011/2022 avente ad oggetto “Definizione del livello massimo di 
finanziamento per l'anno 2023 per le prestazioni di assistenza domiciliare integrata (A.D.I.) erogate 
da strutture private accreditate con onere a carico del SSR in attuazione di quanto previsto dalla 
D.G.R. n. 642/2022” – sottoscrizione accordi contrattuali ex art. 8 quinquies del d.lgs. n. 502/1992 
e s.m.i. – anno 2023” (acquisito al prot. ASL Rieti con n. 42565 del 19.06.2023, assegnato all’UOS 
proponente in data 11.07.2023) - ha confermato, per l’anno 2023, lo schema di accordo contrattuale 
di cui alla DGR Lazio n. 1191 del 20.12.2022 già citata; 

DATO ATTO altresì che, con la summenzionata nota regionale, è stato disposto di considerare quale 
parte integrante dell’accordo/contratto 2023 il modello di “Disciplina Uniforme sulle modalità di 
fatturazione” così come modificato dalla DGR Lazio n. 153 del 5.05.2023 - pubblicata sul BUR 



Oggetto: presa d’atto modello accordo/contratto valido per l’anno 2023 – erogatori privati accreditati di Assistenza 
Domiciliare Integrata (A.D.I.).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

Lazio n. 37 del 9.05.2023 - avente ad oggetto: “Attuazione “Progetto sperimentale temporaneo 
gestione sovraffollamento dei Pronto Soccorso”. Approvazione schema accordo/contratto ex art. 8 
quinquies del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. e definizione dei livelli massimi di finanziamento per le 
prestazioni oggetto del Progetto sperimentale. Aggiornamento della Disciplina Uniforme delle 
modalità di fatturazione e di pagamento dei crediti vantati nei confronti delle Aziende Sanitarie 
Locali, delle Aziende Ospedaliere, delle Aziende Ospedaliere Universitarie, degli IRCCSS pubblici, 
dell’Azienda ARES 118 e della Fondazione Policlinico Tor Vergata ex DCA n. 247/2019”;

CONSIDERATO CHE la DGR Lazio n. 153/2023 al punto 10 del dispositivo prevede “di sostituire 
il comma 12 dell’art. 7 della Disciplina Uniforme, approvato con DCA 247/2019 con la seguente 
disposizione: “7.12. Per tutto quanto non disciplinato dal presente regolamento, le modalità e i 
termini di cessione dei crediti sono disciplinati dalla normativa ratione temporis vigenti”;

RITENUTO quindi di dover provvedere alla somministrazione ai due erogatori del disciplinare 
tecnico (all. n. 1), così come riformulato, mentre resta valido il contratto sottoscritto e in precedenza 
menzionato;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI prendere atto che il modello di contratto 2022 ha validità anche per l’anno 2023, come previsto 
da Regione Lazio con prot. n. U0667106 del 19.06.2023 “Determinazione n. G19011/2022 avente 
ad oggetto “Definizione del livello massimo di finanziamento per l'anno 2023 per le prestazioni 
di assistenza domiciliare integrata (A.D.I.) erogate da strutture private accreditate con onere a 
carico del SSR in attuazione di quanto previsto dalla D.G.R. n. 642/2022” – sottoscrizione 
accordi contrattuali ex art. 8 quinquies del d.lgs. n. 502/1992 e s.m.i. – anno 2023” e che, 
pertanto, gli atti già sottoscritti avranno validità per il corrente anno;

2. DI prendere atto della modifica alla“Disciplina Uniforme delle modalità di fatturazione e di 
pagamento dei crediti vantati nei confronti delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende 
Ospedaliere, delle Aziende Ospedaliere Universitarie, degli IRCCSS pubblici, dell’Azienda ARES 
118 e della Fondazione Policlinico Tor Vergata ex DCA n. 247/2019” (all. n. 1), approvata con 
DGR Lazio n. 153 del 5.05.2023;

3. DI procedere alla somministrazione del disciplinare tecnico (all. n.1) di cui al punto precedente, 
ai due erogatori privati accreditati in premessa indicati, ai fini della relativa accettazione e ratifica;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 

X



Oggetto: presa d’atto modello accordo/contratto valido per l’anno 2023 – erogatori privati accreditati di Assistenza 
Domiciliare Integrata (A.D.I.).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario f.f. hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                              Il Commissario Straordinario
        Dott. Mauro Maccari


		2023-07-27T14:29:39+0000


		2023-07-27T15:14:14+0000
	Firma applicativa




